CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO Nº 818 / 2021

EXMO Sr.
Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de Araguari-MG.

 A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após ouvido
o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato Carvalho
Fernandes,  extensivo à Secretaria competente, solicitando que, seja verificada a possibilidade de
criar crédito para micro e pequenos empresários, como principal função de facilitar o acesso ao
crédito através de garantias. Tendo em vista que um dos maiores obstáculos para quem tem um
pequeno negócio é o acesso ao crédito financeiro, mas através desse crédito poderá facilitar a vida
do empreendedor que precisa de um empréstimo, mas não tem garantia, onde o Fundo de Aval
Garantido (FAG) serve como aval para o empresário conseguir empréstimo.

Por  isso,  neste  momento  de  pandemia,  seria  de  extrema  relevância  que  nosso
município busque esta parceria com intuito de ajudar os pequenos negócios a enfrentar os desafios
causados pela Covid-19.

Nestes termos, respeitosamente, pede e espera deferimento.

Sala das Sessões - Araguari-MG 16 de março de 2021.

Eunice Maria Mendes
Vereadora

Aprovado p/........16........votos)

Rejeitado p/..........-........votos)

DEFERIDO            (  -  )
Sala das Sessões 16/03/2021

		2021-03-22T10:04:23-0300

		2021-03-22T10:04:28-0300

		2021-03-22T10:04:35-0300